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0. Zusammenstellung der im Gutachten nachfolgend  
  ermittelten Ergebnisse / Eckdaten 
 
 
 
Eingebautes Zweifamilienwohnhaus, insgesamt unterkellert, mit 2 Voll- 

geschossen und einem voll ausgebauten Dachgeschoss, sowie einer ge- 

bäudeintegrierten PKW - Garage.  

 
 

Bodenwert € 475.900.- 

Grundstücksgröße: 206 m²   

Bodenwert je m² (ebf): € 2.310.-   

 

Sachwert € 793.700.- 
 

Ertragswert € 784.600.- 

Wohnfläche WoFlV:   rd. 158 m²   

PKW - Garage:   1 Stck.    

Jährlich marktüblich 

erzielbarer Rohertrag: 

 

€ 

 

22.548.- 

  

Rohertragsfaktor:  34,80   

Liegenschaftszins:  1,70 %   

Baumängel und -schäden: € -.-   

 

Verkehrswert / Marktwert 
(rd. € 5.032.- je m² Wohnfläche 

 inkl. der PKW - Garage) 

 
 
€ 

 
 

795.000.- 
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1. Vorbemerkung 
 
 
 
Vom Amtsgericht Köln, Abteilung 92, bin ich mit Schreiben vom 18.01.2024 

(Posteingang 22.01.2024) beauftragt worden, ein Wertgutachten der vorge-

nannten Immobilie zu erstellen, damit das Gericht den Verkehrswert gem.                

§§ 74a, 85a, 114a ZVG festsetzen kann.  

 

Am 06.05.2024 hat nach schriftlicher Terminladung vom 15.04.2024 eine Teil-

besichtigung durch den Sachverständigen und der MIeterin der Maisonett-

wohnung im Erd- und Obergeschoss stattgefunden. Ein Zugang zu der Ein-

liegerwohnung im Dachgeschoss ist nicht erfolgt.  

Am 06.06.2024 hat nach erneuter schriftlicher Terminladung vom 16.05.2024 

eine erneute Ortsbesichtigung (inkl. der Dachgeschosswohnung) statt- 

gefunden, an der teilgenommen haben: 

 

1.) XXX XXX (Hausverwaltung), 

2.) Mieter / -in der Wohnung im DG,  

3.) der Sachverständige und  

Mitarbeiter Herr Lars Borchardt. 

 

Der Gläubiger sowie deren Verfahrensbevollmächtigte nahmen an den Orts- 

terminen nicht teil. 

 

Folgende Unterlagen sind zur Erstellung des Gutachtens von dem Amts- 

gericht Köln zur Verfügung gestellt worden (1.) bzw. bei den zuständigen  

Ämtern der Stadt Köln eingeholt / recherchiert worden (2. - 11.): 

 
1.) beglaubigter Grundbuchauszug vom 13.11.2023, 

2.) Auszug aus dem Liegenschaftskataster / Auszug aus der Flur- 

karte i.M. 1:1000 vom 05.03.2024, 

3.) Beitragsbescheinigung des Bauverwaltungsamtes der Stadt  

Köln vom 08.04.2024, 

4.) schriftliche Auskunft des Umwelt- und Verbraucherschutzamtes 

der Stadt Köln aus dem Altlastenkataster gem. UIG vom 

11.03.2024, 

5.) Auskunft aus dem Baulastenverzeichnis des Amtes für Liegen-

schaften, Vermessung und Kataster der Stadt Köln vom 

05.03.2024,  
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6.) Online - Recherche im Internetportal der Stadt Köln (Amt für  

Liegenschaften, Kataster und Vermessung) zum örtlichen Bau- 

und Planungsrecht vom 05.03.2024,  
7.) Bescheinigung der Stadt Köln (Amt für Wohnungswesen) gem.  

WFNG NRW vom 06.03.2024, 

8.) Online - Auskunft aus der Denkmalliste der Stadt Köln  

(Konservator / Denkmalbehörde) vom 05.03.2024, 

9.) Grundriss-, Ansichts- und Schnittzeichnungen i.M. 1:100 (ver-

kleinert) vom 01.08.1980 als Anlage zum Bauantrag der Stadt 

Köln vom 03.06.1981, 

10.) Bauantrag AZ: 2 / 5950 / 78 vom 04.07.1978, Baugenehmigung, 

Baubeschreibung und Bauzahlenberechnung als Anlage zum 

Bauantrag vom 31.07.1980,  

11.) Schriftliche Auskunft vom 19.05.2024 der Hausverwaltung bzw. 

Angabe der Netto - Kaltmieten. 

 

Das zu bewertende Objekt (Maisonettwohnung im EG / DG sowie die " Ein-

liegerwohnung " im DG) wurden in allen wesentlichen Teilen besichtigt.  

 

Die zur Verfügung gestellten Unterlagen wurden mit der Örtlichkeit ver- 

glichen. Abweichend zu den vorliegenden Bauzeichnungen wurde für die  

Maisonettwohnung im EG / OG eine weitere interne Treppe baulich realisiert.  

Die Berechnungen erfolgen auf der Grundlage der vorliegenden Bau- 

zeichnungen i.M. 1:100 (verkleinert) mit der für die Berechnung ausreichender  

Genauigkeit, marginale Flächenabweichungen sind möglich, jedoch ohne  
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

interne Erschließung (zum OG), Terrasse.  

 

Obergeschoss: 
Treppenhaus / Flur, 

zur Maisonettwohnung mit: Flur, Bad, Duschbad, 3 Zimmern, Abstellraum 

interne Erschließung (zum EG), Loggia, Balkon.  

 

Dachgeschoss: 
Treppenhaus / Flur, 

Einliegerwohnung mit: Diele, Bad, 2 Zimmern, Küche, Abstellräume, 

Balkon, Loggia.  

 

 

Besonders zu bewerten: 

• Kelleraußentreppe (Betontreppe, Fliesenbelag, Metallrohrhandlauf), 

• offener Kamin (EG), 

• Balkone (Stahlbetonkragplatte, Betonbrüstungen, keramischer Belag). 
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6. Baubeschreibung 
 
 
 
Umfassungswände: 
allgemeiner Stahlbeton- und Mauerwerksbau.  

 

Decke über Kellergeschoss: 
Stahlbetondecke, Stahlbetontreppe, Natursteinbelag, Metallgeländer, Metall-

handlauf mit Mipolamüberzug. 

 

Decke über Erdgeschoss: 
Stahlbetondecke, Stahlbetontreppe, Natursteinbelag, Metallgeländer, Metall-

handlauf mit Mipolamüberzug; interne Holz - Spindeltreppe mit Holzstufen und 

Holzgeländer (zwischen EG / OG der Maisonettwohnung).  

 

Decken über Obergeschoss: 
Stahlbetondecke, Stahlbetontreppe, Natursteinbelag, Metallgeländer, Metall-

handlauf mit Mipolamüberzug. 

 

Dach: 
Satteldach, Holzkonstruktion, baujahrestypische geringe Isolierung /  

Dämmung, Ziegeldeckung, Zinkteile, Rinnen, Fallrohre, verschieferte  

Ortgangsparren.  

 

Fassade: 
Ziegel - Vorsatzschale mit baujahrestypischer Kerndämmung, Giebeldreieck 

verschiefert.  

 

Fußböden: 
Entsprechend den Nutzungsbereichen:  

KG: Estrich, Anstrich, Wohnung: schwimmender Estrich als Heizestrich,  

überwiegend keramische Beläge, teils Laminat (DG), Bäder: keramische  

Beläge, Balkon: keramische Beläge.  

 

Fenster: 
Holzfenster mit Isolierverglasungen (04/82), als Schiebetüranalage zu den 

Balkonen, Dreh- / Drehkippbeschläge, Natursteininnenfensterbänke, Leicht-

metallaußenfensterbänke, PVC - Rollläden, Dachflächenfenster, Stahlkeller-

fenster.  
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Türen: 
Holz - Hauseingangstüre mit Glasausschnitt, feststehendem Seitenteil,  

Klingel- und Gegensprechanlage, Briefkastenanlage, Holz - Wohnungs- 

eingangstüren, innerhalb der Wohnungen: Holztüren und Holzzargen teils mit 

Anstrich / teils furniert, teils mit Glasausschnitten, Metallbeschläge,  

Holz - Schiebetüranlagen zu den Balkonen / Terrasse, elektrisches  

Sektionaltor der PKW - Garage.  

 

Decken- und Wandverkleidungen: 
Wände: überwiegend Putz mit Tapeten, Anstrich, Küchen: Fliesenspiegel,  

Bäder: Wandfliesen, 

Decken: überwiegend Putz mit Tapeten, Anstrich.  

 

Sanitärausstattung (exemplarisch): 
Gäste - WC (EG): Stand - WC mit Spülkasten, Handwaschbecken (weiße  

Sanitärelemente), Bodenfliesen (terrakotta, orthogonal verlegt), Wandfliesen 

(weiß), natürliche Lüftung, normale Ausstattung, dem jeweiligen Teil- 

modernisierungsjahr entsprechend, nach heutigen Gesichtspunkten einfacher  

Standard, nicht mehr zeitgemäß.  

 

Bad (OG): Hänge - WC mit Vorwandinstallation, Handwaschbecken, Bade-

wanne mit Handbrause, Acryl - Duschtasse mit Kunststoffabtrennung (weiße 

Sanitärelemente), Bodenfliesen (terrakotta, orthogonal verlegt), Wandfliesen 

(weiß, ca. 2,20 m hoch gefliest), elektrische Lüftung, normale Ausstattung, 

dem jeweiligen Teilmodernisierungsjahr entsprechend, nach heutigen  

Gesichtspunkten normaler Standard, nicht mehr zeitgemäß. 

 

Bad (DG): Stand - WC mit Spülkasten, Handwaschbecken, Badewanne mit 

Handbrause (weiße Sanitärelemente), Bodenfliesen (weiß, orthogonal  

verlegt), Wandfliesen (weiß, raumhoch gefliest), natürliche Lüftung, normale 

Ausstattung, dem jeweiligen Teilmodernisierungsjahr entsprechend, nach 

heutigen Gesichtspunkten einfacher Standard, nicht mehr zeitgemäß. 

 

Heizung / Warmwasserbereitung: 
Ölzentralheizung (" Buderus Logano Plus ", Brennwertkessel, Baujahr ca. 

2007) als Fußbodenheizung, innenliegende PVC - Tanks, mit dezentraler 

Warmwasserbereitung über Elektro - Durchlauferhitzer. 
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